
ABSTRAKT 

V rámci klinické studie SOV02 (Eudra CT number: 2013-001323-38) je testován 

imunoterapeutický přípravek DCVAC/OvCa v léčbě pacientek s karcinomem ovaria. Toto 

onemocnění se řadí mezi gynekologické malignity s největší mortalitou. Kolem 60% 

pacientek je diagnostikováno v pokročilých stádiích. Navzdory počáteční úspěšné léčbě, 

dochází u většiny případů k relapsu a onemocnění se navíc stává často rezistentní 

k chemoterapii. Účinná léčba pro pacientky s relapsem či metastázami stále chybí. Řešením 

by mohla být imunoterapeutická léčba. DCVAC  je aktivní buněčná imunoterapie založená na 

autologních dendritických buňkách. Předmětem této diplomové práce bylo sledování 

imunitních parametrů u vzorků pacientek z klinické studie SOV02 v průběhu časového 

období definovaného v protokolu studie. Sledovali jsme přítomnost antigenně specifických T 

lymfocytů, nádorově-specifických protilátek, imunosupresivní populace T regulačních 

lymfocytů a MDSC buněk a také expresi inhibičních molekul na povrchu T lymfocytů. 

Zaznamenali jsme vyšší hladiny Her-2, Muc-1 a MAGE-A1 protilátek u skupiny pacientek 

léčených přípravkem DCVAC/OvCa oproti skupině kontrolní. Významné rozdíly v dalších 

sledovaných parametrech nebyly oproti očekáváním zaznamenány. Bylo však získáno velké 

množství dat, která budou dále statisticky analyzována a korelována s daty klinickými, což 

přispěje k objasnění účinku přípravku DCVAC/OvCa či k nalezení prognostických markerů, 

které by bylo možno využít např. k identifikaci takových pacientek, pro které bude léčba 

přínosná. 

 

Klíčová slova: imunitní odpověď, imunoterapie, karcinom, klinické hodnocení, ovaria 

 


